
1) Bonaccini Stefano Presidente

2) Schlein Elena Ethel Vicepresidente

3) Calvano Paolo Assessore

4) Colla Vincenzo Assessore

5) Corsini Andrea Assessore

6) Donini Raffaele Assessore

7) Felicori Mauro Assessore

8) Mammi Alessio Assessore

9) Priolo Irene Assessore

10) Salomoni Paola Assessore

Delibera Num. 774 del 16/05/2022

Questo lunedì 16 del mese di Maggio

dell' anno 2022 via Aldo Moro, 52 BOLOGNA

NOMINA DEL PRESIDENTE DEL CONSIGLIO DI AMMINISTRAZIONE, DEL
PRESIDENTE DEL COLLEGIO SINDACALE E DEI COMPONENTI DI
COMPETENZA REGIONALE NEL COMITATO TECNICO SCIENTIFICO DI
ART-ER S.CONS.P.A

Oggetto:

GIUNTA REGIONALE

si è riunita in

la Giunta regionale con l'intervento dei Signori:

Corsini Andrea

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

Seduta Num. 23

Struttura proponente:

GPG/2022/813 del 11/05/2022Proposta:

SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI FINANZIARI,
REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI
DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA, RICERCA, LAVORO, IMPRESE

Assessorato proponente: ASSESSORE ALLO SVILUPPO ECONOMICO E GREEN ECONOMY,
LAVORO, FORMAZIONE

Funge da Segretario l'Assessore:

Iter di approvazione previsto: Delibera ordinaria

Responsabile del procedimento: Marco Borioni

pagina 1 di 10



LA GIUNTA DELLA REGIONE EMILIA-ROMAGNA

Viste le leggi regionali:

- n. 1/2018 “Razionalizzazione delle società In House della
Regione Emilia-Romagna” e s.m.i., ed in particolare l’articolo 4
che autorizza la Regione a partecipare al capitale sociale della
società ART-ER S.cons.p.a.(di seguito “la società”);

- n. 24/1994 recante "Disciplina delle nomine di competenza
regionale e della proroga degli organi amministrativi;

-  n.  6  del  24  marzo  2004  recante  "Riforma  del  sistema
amministrativo  regionale  e  locale.  Unione  Europea  e  relazioni
internazionali.  Innovazione  e  semplificazione.  Rapporti  con
l'Università"  e  ss.mm.ii.,  con  particolare  riferimento  agli
articoli 45 e 46;

Preso atto della convocazione della assemblea ordinaria degli
azionisti della  società ART-ER S.cons.p.a.  fissata per il giorno
19 maggio con all’ordine del giorno la nomina del Consiglio di
amministrazione 2022 – 2024, la nomina del Collegio Sindacale 2022
–  2024  e  dei  componenti  di  competenza  regionale  nel  comitato
tecnico scientifico;

Visti i seguenti articoli dello Statuto della società:

 17 comma 1, che stabilisce - ai sensi dell’articolo 7
della L. R.  n. 1/2018 – che la Regione Emilia - Romagna
ha la facoltà di nominare l’Amministratore Unico o il
Presidente  del  Consiglio  di  Amministrazione  ed  il
Presidente del Collegio sindacale;

 26 comma 6, per il quale l’organo amministrativo resta
in carica per un periodo non superiore a tre esercizi;

 31 comma 6, secondo cui i Sindaci scadono alla data
dell’Assemblea convocata per l’approvazione del bilancio
relativo al terzo esercizio della carica;

Visto  altresì  l’articolo  32  dello  Statuto  sociale  della
società  ART-ER  S.cons.p.a.  denominato  “Comitato  Tecnico
Scientifico”, in cui sono definite le procedure di costituzione di
detto comitato, e in particolare:

 il secondo periodo che dispone “Il Comitato è presieduto
da  un  Presidente  nominato  dalla  Giunta  regionale  su
indicazione della Conferenza Regione Università di cui
alla L.R. n. 6/2004 e formato da un minimo di 10 ad un
massimo  di  20  componenti  nominati  dall'Assemblea
Ordinaria ai sensi dell'art. 16, comma 2, lett. h) del
presente Statuto. I Soci Enti di ricerca, Università e
Sistema camerale  devono essere  comunque rappresentati
nel Comitato Tecnico Scientifico”;

 il terzo periodo che dispone che “I componenti di nomina
assembleare sono scelti tra i nominativi indicati, su

Testo dell'atto

pagina 2 di 10



richiesta  della  Società,  dalle  Associazioni
imprenditoriali  maggiormente  rappresentative  sul
territorio  regionale,  e  dai  soci  della  Società.  Il
Comitato dura in carica tre anni”;

Richiamato il D. Lgs 19 agosto 2016 n. 175 recante “Testo
unico  in  materia  di  società  a  partecipazione  pubblica”,  ed  in
particolare l’articolo 11 commi 2 e 3, secondo i quali l’organo
amministrativo delle società a controllo pubblico è costituito, di
norma,  di  un  amministratore  unico;  l’assemblea  della  società  a
controllo  pubblico,  con  delibera  motivata  con  riguardo  a
specifiche ragioni di adeguatezza organizzativa e tenendo conto
delle  esigenze  di  contenimento  dei  costi,  può  disporre  che  la
società  sia  amministrata  da  un  consiglio  di  amministrazione
composto da tre o cinque membri, ovvero che sia adottato uno dei
sistemi alternativi di amministrazione e controllo previsti dai
paragrafi 5 e 6 della sezione VI-bis del capo V del Titolo V del
libro V del codice civile;

Ritenuto di dover provvedere all’esercizio delle facoltà di
nomina  di  cui  all’articolo  17  dello  Statuto,  individuando  dei
criteri conformi al disposto dell’articolo 11 commi 2 e 3 del
D.Lgs.  175/2016,  con  riferimento  alle  ragioni  di  adeguatezza
organizzativa e alle esigenze di contenimento dei costi;

Considerato:

 che la società Art-ER S.cons.p.a. ha capitale sociale di
euro  1.598.122 e  ha  dichiarato,  nei  tre  esercizi
precedenti il rinnovo delle cariche, un fatturato annuo
superiore a euro 20.000.000;

 che  il  numero  di  dipendenti  registrato  nell’ultimo
bilancio approvato è pari a 199 unità;

Ritenuto, in ragione dei caratteri dimensionali della società
ART-ER  Scpa  su  richiamati,  di  propendere  per  una  composizione
collegiale  del  consiglio  di  amministrazione  a  cinque  membri,
considerando tali indici dimensionali appropriati in termini di
“adeguatezza amministrativa” e alle esigenze di contenimento dei
costi in ragione delle economie registrate a seguito della fusione
delle due precedenti società Aster Scpa ed Ervet Spa;

Dato atto che si è provveduto a pubblicizzare la nomina da
effettuarsi  secondo  quanto  stabilito  dall'art.  45  della  citata
l.r. n. 6/2004 e con le modalità stabilite dalla circolare del
Capo  di  Gabinetto  n.  1  del  5  aprile  2004  e  dalle  successive
precisazioni del 6 luglio 2004;

Ritenuto di dover procedere alle nomine del Presidente del
Consiglio  di  Amministrazione  e  del  Presidente  del  Collegio
sindacale della Società ART-ER S.cons.p.a.;

Ritenuto  altresì  di  dover  provvedere  alla  nomina  del
Presidente  del  Comitato  Tecnico  Scientifico  con  propria

pagina 3 di 10



deliberazione,  su  indicazione  della  Conferenza  Regionale
Università di cui alla L.R. 6/2004;

Ritenuto di nominare il dott. Vito Massimiliano Bianco, nato
a  Gioia  del  Colle  (BA)  il  30/08/1971,  in  considerazione
dell’elevata  qualificazione  professionale  e  della  comprovata
esperienza,  risultante  dal  curriculum  vitae  prodotto,  rispetto
all’incarico  di  riferimento,  Presidente  del  Consiglio  di
amministrazione della società;

Dato atto, con riferimento al dott. Vito Massimiliano Bianco,
sulla  base  delle  dichiarazioni  rese  dall’interessato  ai  sensi,
degli articoli 38, 46, 47 e 76 del D.P.R. 28 dicembre 2000 n. 445,
protocollate  con  prot.  n.  467124.I  del  13/05/2022  e  conservate
agli atti della  Direzione generale Conoscenza, Ricerca, Lavoro,
Imprese:

 della  sussistenza  del  possesso  dei  requisiti  di
onorabilità ed esperienza di cui all'art. 3 della L.R.
24/94;

 dell'insussistenza di situazioni di incompatibilità, di
cui all'art. 4 della L.R. 24/94;

 che non sussistono le condizioni di inconferibilità e
incompatibilità previste dal D. Lgs. 39/2013;

Ritenuto  di  nominare  e  riconfermare  il  dott.  Pier  Luigi
Ungania,  nato  a  Bologna  l’08/04/1957,  in  considerazione
dell’elevata  qualificazione  professionale  e  della  comprovata
esperienza,  risultante  dal  curriculum  vitae  prodotto,  rispetto
all’incarico  di  riferimento,  Presidente  del  Collegio  Sindacale
della società ART-ER S.cons.p.a;

Dato atto, con riferimento al dott. Pier Luigi Ungania, sulla
base  delle  dichiarazioni  rese  dall’interessato  ai  sensi,  degli
articoli  38,  46,  47  e  76  del  D.P.R.  28  dicembre  2000  n.  445
protocollate con prot. n.467151 del 13/05/2022 e conservate agli
atti  della  Direzione  generale  Conoscenza,  Ricerca,  Lavoro,
Imprese:

 della  sussistenza  del  possesso  dei  requisiti  di
onorabilità ed esperienza di cui all'art. 3 della L.R.
24/94;

 dell'insussistenza di situazioni di incompatibilità, di
cui all'art. 4 della L.R. 24/94;

 dell'iscrizione al registro dei Revisori Contabili di
cui al D.Lgs. 27 gennaio 1992 n. 88, con riferimento a
quanto previsto dall’art. 43 del D. Lgs n. 39/2010;

 dell’iscrizione all’elenco, istituito con deliberazione
di giunta regionale n. 1109/2016, dei soggetti idonei
alla nomina a sindaci o revisori dei conti da parte
della Giunta regionale o del suo Presidente;

Visto  il  verbale  della  seduta  della  Conferenza  Regionale
Università  (C.R.U.)  del  16/05/2022,  conservato  agli  atti
protocollo  n.  0470307.I  del  competente  servizio  regionale,  nel
quale  è  stato  indicato  dalla  C.R.U.  il  prof.  Ing.  Claudio

pagina 4 di 10



Melchiorri quale designato per la presidenza del Comitato Tecnico
Scientifico della società ART-ER S.cons.p.a;

Ritenuto  di  nominare  il  prof.  ing.  Claudio  Melchiorri
dell’Università  di  Bologna  nato  a  Genova  il  23/10/1959,  in
considerazione dell’elevata qualificazione professionale e della
comprovata  esperienza,  su  indicazione  della  C.R.U.,  quale
Presidente del Comitato Tecnico Scientifico della società ART-ER
S.cons.p.a;

Ritenuto  necessario  individuare  altresì  i  rappresentanti
della Regione nel Comitato Tecnico Scientifico, ai sensi dell’art.
32 dello Statuo sociale, da comunicare all’assemblea dei soci del
19 maggio 2022 ai fini della formale nomina nell’organo;

Ritenuto  che  i  seguenti  nominativi  rivestono  le
caratteristiche  professionali  necessarie  per  partecipare  al
Comitato Tecnico Scientifico per conto della Regione:

- i funzionari della Regione Emilia-Romagna, dott.ssa Morena
Diazzi, quale membro effettivo, e dott.ssa Daniela Ferrara, quale
membro  supplente,  in  qualità  di  coordinatori  regionali  per
l’attuazione delle politiche regionali e la realizzazione della
smart specialisation strategy; 

- Bassini Sanzio, quale membro effettivo, e Bortone Giuseppe,
quale  membro  supplente,  sulla  base  dell’esperienza  e  della
professionalità posseduta in tema di “Big Data” ed attestata dai
curricula vitae;

Visti:

- il D. Lgs. 8 aprile 2013 n. 39, “Disposizioni in materia di
inconferibilità  e  incompatibilità  di  incarichi  presso  le
pubbliche  amministrazioni  e  presso  gli  enti  privati  in
controllo pubblico, a norma dell’articolo 1, comma 49 e 50,
della legge 6 novembre 2012, n. 190.”;

- il D. Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 “Riordino della disciplina
riguardante  gli  obblighi  di  pubblicità,  Trasparenza  e
diffusione  di  informazioni  da  parte  delle  pubbliche
amministrazioni e ss.mm. ii”;

- la D.G.R. n. 111 del 31 gennaio 2022 ad oggetto “Approvazione
del Piano triennale di prevenzione della corruzione e della
trasparenza 2022-2024, di transizione al Piano integrato di
attività  e  organizzazione  di  cui  all’art.  6  del  D.L.
N.80/2021”; 

- le  circolari  del  Capo  di  Gabinetto  del  Presidente  della
Giunta  regionale  PG/2017/0660476  del  13  ottobre  2017  e
PG/2017/0779385 del 21 dicembre 2017 relative ad indicazioni
procedurali per rendere operativo il sistema dei controlli

pagina 5 di 10



interni predisposte in attuazione della propria deliberazione
n. 468/2017;

- la determinazione n. 2335 del 09 febbraio 2022 ad oggetto la
“Direttiva  di  indirizzi  interpretativi  degli  obblighi  di
pubblicazione  previsti  dal  Decreto  Legislativo  n.  33  del
2013”;

- la  D.G.R.  n.  324  del  7  marzo  2022 ad  oggetto  “Disciplina
organica in materia di organizzazione dell’ente e gestione
del personale”;

- la D.G.R. n. 325 del 07 marzo 2022 ad oggetto “Consolidamento
e  rafforzamento  delle  capacità  amministrative:
riorganizzazione  dell’ente  a  seguito  del  nuovo  modello  di
organizzazione e gestione del personale”;

- la  D.G.R.  n.  426  del  21  marzo  2022  ad  oggetto
“Riorganizzazione dell’ente a seguito del nuovo modello di
organizzazione e gestione del personale. Conferimento degli
incarichi ai Direttori Generali e ai Direttori di Agenzia”;

- la  D.D.  n.  5595  del  25  marzo  2022  ad  oggetto  “Micro-
organizzazione della Direzione Generale Conoscenza, Ricerca,
Lavoro,  Imprese  a  seguito  della  D.G.R.  n.
325/2022.Conferimento  incarichi  dirigenziali  e  proroga
incarichi di titolarità di Posizione organizzativa”;

Dato atto che il Responsabile del Procedimento ha dichiarato
di non trovarsi in situazioni di conflitto, anche potenziale, di
interessi;

Dato atto dei pareri allegati;

Su  proposta  dell’Assessore  allo  sviluppo  economico  e  green
economy, lavoro, formazione, Vincenzo Colla

A voti unanimi e segreti

D E L I B E R A

per le motivazioni esposte in premessa e che qui si intendono
integralmente richiamate,

1) di  procedere  alla  nomina  del  Presidente  del  consiglio  di
amministrazione della società ART-ER S.cons.p.a di competenza
regionale  nelle  more  della  deliberazione  motivata
dell’assemblea  della  società  circa  la  scelta  della
composizione  collegiale  a  cinque  membri  del  consiglio  di
amministrazione ai sensi dell’articolo 11 comma 3 del D. Lgs
19 agosto 2016 n. 175;

pagina 6 di 10



2) di  nominare il dott.  Vito Massimiliano Bianco, nato a Gioia
del Colle (BA) il 30/08/1971,  quale Presidente del Consiglio
di  Amministrazione  della  società  ART-ER  S.cons.p.a.  per  il
triennio 2022-2024;

3) di nominare e riconfermare il Dott. Pier Luigi Ungania, nato a
Bologna l’08/04/1957, quale Presidente del Collegio Sindacale
della Società ART-ER S.cons.p.a. per il triennio 2022-2024;

4) di nominare il prof. ing. Claudio Melchiorri dell’Università
di Bologna nato a Genova il 23/10/1959, su indicazione della
C.R.U.,  quale  Presidente  del  Comitato  Tecnico  Scientifico
della  società  ART-ER  S.cons.p.a  a  far  data  dalla  naturale
scadenza dell’organo e per il triennio 2022-2024;

5) di indicare i seguenti rappresentanti regionali nel Comitato
Tecnico Scientifico della società ART-ER S.cons.p.a., ai sensi
dell’art. 32 dello statuto, a far data dalla naturale scadenza
dell’organo e per il triennio 2022-2024: 

- i funzionari della Regione Emilia-Romagna, dott.ssa Morena
Diazzi, quale membro effettivo, e dott.ssa Daniela Ferrara,
quale membro supplente, in qualità di coordinatori regionali
per l’attuazione delle politiche regionali e la realizzazione
della smart specialisation strategy; 

- Bassini Sanzio, quale membro effettivo, e Bortone Giuseppe,
quale  membro  supplente,  sulla  base  dell’esperienza  e  della
professionalità posseduta in tema di “Big Data” ed attestata
dai curricula vitae; 

6) che sia pubblicata tempestivamente, in attuazione dell’art.
20, comma 3, del D. Lgs. n. 39 del 2013, la dichiarazione resa
dal dott.  Vito Massimiliano Bianco sull’assenza di cause di
inconferibilità e incompatibilità sul sito istituzionale della
Regione  Emilia-Romagna,  nella  sezione  “Amministrazione
Trasparente”;

7) che gli uffici competenti provvedano, annualmente, a curare
che siano adempiuti gli obblighi previsti dall’art. 20, c. 2,
del D.Lgs. 39/2013;

8) di stabilire inoltre di pubblicare per estratto la presente
delibera nel Bollettino Ufficiale della Regione Emilia-Romagna
Telematico;

9) di dare atto, infine, che per quanto previsto in materia di
pubblicità,  trasparenza  e  diffusione  di  informazioni,  si
provvederà  ai  sensi  delle  disposizioni  normative  e
amministrative richiamate in parte narrativa.

pagina 7 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Marco Borioni, Responsabile di SETTORE AFFARI GENERALI E GIURIDICI, STRUMENTI
FINANZIARI, REGOLAZIONE, ACCREDITAMENTI esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto
comma, della L.R. n. 43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e
s.m.i., parere di regolarità amministrativa di legittimità in relazione all'atto con numero di
proposta GPG/2022/813

IN FEDE

Marco Borioni

Allegato parere di regolarità amministrativa di Legittimità

pagina 8 di 10



REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE

Morena Diazzi, Direttore generale della DIREZIONE GENERALE CONOSCENZA,
RICERCA, LAVORO, IMPRESE esprime, ai sensi dell'art. 37, quarto comma, della L.R. n.
43/2001 e della deliberazione della Giunta Regionale n. 468/2017 e s.m.i., parere di
regolarità amministrativa di merito in relazione all'atto con numero di proposta
GPG/2022/813

IN FEDE

Morena Diazzi

Allegato parere di regolarità amministrativa di Merito

pagina 9 di 10



OMISSIS

---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------------------------------------------------------------------------------------------------

Corsini Andrea

Servizi Affari della Presidenza

Firmato digitalmente dal Responsabile Roberta Bianchedi

L'assessore Segretario

REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Delibera Num. 774 del 16/05/2022

Seduta Num. 23

pagina 10 di 10


